§. XX.

Singulare quoddam est, quod potentissimus Borus-
nae Rex prae aliis Statibus Imperii, tanquam Elector Speciali
privilegio
hac in re
gaudet E-
lector
Brandenb.
Brandenburg. speciali privilegio, a Friderico III. Imp. An-
no 1456. concessio, gaudeat, ut cuius in suis territoriis & re-
gionibus pro lubitu nova vectigalia instituere, & vetera
augere potest. vid. SCHEPLITZ *arcon. March. part.*
IV. Tit. 5. §. 3. RHETIVS *in Institut. iur. publ. L. I.*
Tit. 6. §. 24. & T. 13. §. 4. PFEFFINGER *in Viarar.*
illustr. L. 3. Tit. 12. §. 45. lit. B.

§. XXI.

Vnam adhuc quaestionem politicam mihi adiacere li-
Res, de
D 3. cebit.

quibus vectigal soluitur, sunt vel importandae, vel exportandae, 1) de importandis, & quid suadeat prudentia in imponendis vectigalibus.

cebit. Quodsi Princeps ius haberet noua vectigalia instituendi, aut vetera augendi, an, maiora si imponeret tributa, consultius, prudentiusque ageret? In casu necessitatis Principem & noua vectigalia posse introducere, veteraque prorogare, nullum est dubium, sed de hoc casu non est quaestio. Ad duo praecipue respiciendum esse arbitror: aut res, de quibus vectigal soluitur, sunt importandae, aut exportandae; atque importandae, quae huic vel illi desunt territorio, sunt vel necessariae, vel non necessariae, tamen vtilis, vel voluptuariae. De necessariis, sine quibus subditi neque subsistere, neque status conseruari possunt, praesertim iis, quae ad esculenta & potulenta spectant, modicum vel nullum tributum petere, conuenit. Subditi enim, nimium grauibus pressis tributis, si non penitus pereunt, maximum tamen sentiunt incommodum. Vbi autem multa incommoda, vitae molesta, ibi desideria. Qui vero desiderat, dolet, & per dolores corpus fit effoetum, spiritusque vitae debiles atque infirmi. Vbi corpus effoetum & vitae spiritus debiles, totalis tandem interitus & repentina mors sequatur, necesse est. Quid autem profuit Principi aegroti vel demortui? & quid est ille sine viuus? Non necessariis vero, bene tamen vtilibus, & ad commoditatem, externum splendorem, & amictum inprimis corporis, pertinentibus, maiora omnino onera imponi posse, quia e nimia commoditate proficiscitur plerumque luxus, per se liquet. De voluptuariis quin tanta exigi possint tributa, vt vix ac ne vix quidem emi queant, meo quidem iudicio nihil est dubii. Vbi enim in republica quotidie instituuntur comessationes, exstructae

etiae opiparis epulis mensae inueniuntur, perpetua regnat vinolentia, & membra eiusdem somno vinoque facpissime sunt defessa, nihil abest, quin inopinato pereat exitio. Hinc Principis est, vt hasce voluptates vel graui tributorum onere refrenare, ac penitus opprimere, sedulo studeat.